2. De nominibus quae translative et per similitudinem de Deo dicuntur.

Praeterea sciendum est quod in assignatione distinctionis nominum, inter alia quae supra ¹ diligenter exsecuti sumus, quaedam diximus ² translative ac per similitudinem de Deo dici, ut speculum, splendor, character, figura et huiusmodi. De quibus pio lectori breviter trado quod sentio: ⁵ ut scilicet, ratione similitudinis considerata, ex causis dicendi dictorum intelligentiam assumat ³, sed catholicam.

3. Nihil dignum excellentia ineffabilis Trinitatis se tradidisse dicit, ad alia transiturus *. De sacramento Unitatis atque Trinitatis summae et ineffabilis multa iam diximus; nihil tamen eius ineffabilitate dignum ¹⁰ tradidisse profiteamur, sed potius ex nobis mirificatam eius scientiam, nec potuisse nos ad illam ⁴.

DISTINCTIO XXXV

Cap. 1-6 (150-155).

1. De quibusdam quae secundum substantiam de Deo dicuntur, quae ¹⁵ specialem efflagitant tractatum, scilicet de scientia et praescientia, providentia et dispositione, praedestinatione, voluntate et potentia. Cumque supra ⁵ disseruerimus ac plura dixerimus de his communiter quae secundum substantiam de Deo dicuntur, eorum tamen quaedam specialem efflagitant tractatum; de quibus amodo tractandum est, scilicet de scientia, praescientia, providentia, dispositione, praedestinatione, voluntate et potentia. ²⁰

2. Quod sapientia Dei cum sit una, tamen propter varios status rerum ²⁵ plura sortitur vocabula *. Sciendum est igitur quod sapientia vel scientia Dei, cum sit una et simplex, tamen propter varios status rerum et di-

8-9 Rubrica om. BCLNOPX. 8 Nihil] Quod praem. RV. 16 praescientia] et add. BCL.
23-24 Rubrica (inauthent.) LV, om. alii.

¹ In Dist. 22-34.

² Secundum August. et Ambrosium, supra, Dist. 22, c. 1, n. 2

(p. 178). ³ Secundum Hilarium; v. supra, p. 192, 19-20.

⁴ Resp. Ps. 138, 6;

⁵ Dist. 8-9, 19-20, 22-34.

Cap. 1-6: Definitionum quae hic abundant fontes sunt Hugo, *De sacram.*, I, 2, 9, necnon et 21, ubi providentia dicitur etiam dispositio (PL 176, 210 B, 214 A); et *Summa sent.*, I, 12 (PL 171, 1088 A; 176, 61 C).

versos effectus, plura ac diversa sortitur nomina. Dicitur enim non tantum scientia, sed etiam praescientia vel praeventia, dispositio, praedestinatio et providentia. — Et est praescientia sive praeventia de futuris tantum, sed de omnibus: de bonis scilicet et malis; dispositio vero de faciendis; praedestinatio de hominibus salvandis, et de bonis quibus et hic liberantur et in futuro coronabuntur. — Praedestinavit enim Deus ab aeterno homines ad bona eligendo, et praedestinavit eis bona praeparando. Quod homines praedestinavit, Apostolus ostendit dicens ¹: *Praedestinavit quos praescivit fieri conformes imaginis Filii sui*; et alibi ²: *Elegit nos ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati*. Quod autem eis bona praeparavit, propheta Isaias ostendit dicens ³: *Oculus non vidit, Deus, absque te, quae praeparasti diligentibus vel expectantibus te*. Ergo ab aeterno praedestinavit quosdam futuros bonos et beatos, id est elegit ut essent boni et beati, et bona eis praedestinavit, id est praeparavit. — ¹⁵ Providentia autem est gubernandorum, quae utique eodem modo videtur accipi quo dispositio; interdum tamen providentia accipitur pro praescientia. — Sapientia vero vel scientia de omnibus est: scilicet bonis et malis, et de praesentibus, praeteritis et futuris, et non tantum de temporalibus, sed etiam de aeternis. Non enim ita scit Deus ista temporalia ²⁰ ut se ipsum nesciat, sed ipse solus se ipsum perfecte novit, cuius scientiae comparatione omnis creaturae scientia imperfecta est.

Cap. 7 (156).

1. Utrum scientia vel praescientia vel dispositio vel praedestinatio potuerit esse in Deo si nulla fuissent futura. Hic considerari oportet utrum ²⁵ scientia vel praescientia, vel dispositio vel praedestinatio, potuerit esse in Deo, si nulla fuissent futura. Cum enim « praescientia ⁴ sit futurorum, et dispositio faciendorum, et praedestinatio salvandorum », si nulla essent futura, si nihil esset factururus Deus vel aliquos salvaturus, non videtur po-

³ providentia] de quibus sit praescientia vel praeventia rubr. add. LV. ⁴ et] de add. LMVW. || dispositio] de quibus dispositio rubr. add. LV. ⁵ praedestinatio] de quibus praedestinatio rubr. add. LV. || hominibus... quibus] omnibus... qui MX. ⁶ coronabuntur] quod et homines praedestinantur ad bona et bona hominibus rubr. add. LV. ¹⁴ praeparavit] de quibus providentia rubr. add. LV. ¹⁷ scientia] que add. CMOPRX, qua add. N. || omnibus] hominibus BCOP, quod corr. OP.

¹ Rom. 8, 29. ² Eph. 1, 4. ³ Isai. 64, 4; item I Cor. 2, 9. ⁴ Definitio Hugonis, *De sacramentis*, I, 2, 9 (PL 176, 210 B).

Cap. 7: Inter fontes enumerari debet Hugo, *De sacram.*, I, 2, 14 (PL 176, 211 D-212 B); alii autem nos evadunt.

tuisse in Deo esse praescientia vel dispositio vel praedestinatio. Potuit autem Deus nulla praescire futura, potuit non creare aliquid, vel non salvare aliquos; potuit ergo non esse in Deo praescientia vel dispositio vel praedestinatio.

2. **Oppositio contra ***. Ad hoc autem ita a quibusdam opponitur: Si, 5 inquit, potuit praescientia Dei non esse in Deo ab aeterno, et potuit non esse; si vero potuit non esse, cum praescientia Dei sit eius scientia, et scientia sit eius essentia, potuit ergo non esse ab aeterno id quod est divina essentia. Ita et de dispositione et de praedestinatione, quae est divina essentia, obiciunt. 10

3. **Alia oppositio ***. Addunt quoque et alia, ita dicentes: Si potuit Deus non praescire aliqua cum idem sit Deo praescire quod scire, et scire quod esse, potuit ergo non esse. Item, cum idem sit Deo praescium esse et Deum esse, si potuit non esse praescius, potuit non esse Deus. Potuit autem non esse praescius, si potuit nulla praescire; at potuit nulla 15 praescire, quia potuit nulla facere.

4. **Responsio: quod praescientia et dispositio et praedestinatio relative dicuntur ad futuras res vel faciendas**. Ad hoc, iuxta modulum nostrae intelligentiae, ita dicimus: praescientia et dispositio vel praedestinatio ad aliquid dici videntur. Sicut enim creator ad creaturam relative dicitur, ita 20 praescientia vel praescius ad futura referri videtur, et dispositio ad faciendam, ac praedestinatio ad salvanda. Verumtamen creator ita relative dicitur ut essentiam non significet; praescientia vero vel praescius et in respectu futurorum dicitur, et essentiam designat. Ita etiam dispositio et praedestinatio. 25